GLASGOW

THE UNIVERSITY PRESS

# PARENTIBUS

**OPTIMIS CARISSIMIS**

**SACRUM.**

P A R E N T I S

»Es gehört zu den grössten Bereicherungen, welche die Arzneikunde unserer Tage der immer herrlicher aufblühenden pathologischen Anatomie verdankt, dass sie uns zur Entdeckung der Erweichung als einer neuer Krankheitsgattung gefuhrt hat, welche in grosser Allgemeinheit sich über alle Gewebe und Organe des Organismus erstreckt, und hierin wohl kaum einer andern nachstehen möchte.»

Dr. c. c. HESSE.

## PRAEFATIO.

---

*Ad summos in Medicina honores consequendos dissertationem componere Lex jubet.*

*Iam diu cogitaveram quidnam eligerem, diuque incudem inter et malleum haesi; multa enim quidem supererant in disciplina medica, quae vel sedula perscrutatione vel accuratiori elaboratione indigebant, verum non omnia pertractanda viribus juvenilibus idonea sunt, nec omnia aequè placent. Dubitanti itaque quamnam eligerem dissertationis materiam, tandem inito consilio cum *Clar. J. Baart de la Faille*, mihi maxime arrisit disserere de *Osteomalacia universalifeminarum*, nec non quaedam adungere de mutationibus figurae quas subeat pelvis ex illo morbo mihi proposui. — Omittam consuetudinem plures errorum excusationes afferendi, haud dubitans, quin *L. B.* in hocce opusculo a juvene elaborato, doctam atque eruditam invenire non credat commentationem.*

*Priusquam vero tractationem hujus speciminis aggre-  
diant, pium mihi incumbit officium, hac data occasi-  
one, gratissimo animo beneficia memorare in me collata  
à Praeceptoribus aestumatissimis S. E. Stratingh,  
J. Baart de la Faille, et A. A. Sebastian.  
Accipite Viri Clarissimi! gratias meas quam maximas,  
quae Vobis debere profiteor, non solum pro utilissima  
egregiaque vestra institutione, sed etiam pro humanitate  
vestra, quibus omnibus Vobis me obstrictum sentio. Ves-  
trorum meritorum — grates dignas persolvere meae  
opis non esse sentio — numquam immemor erit animus  
grati discipuli.*

*Tibi inprimis Vir Clar. de la Faille! Promo-  
tor aestumatissime! pro tot et tantis, quibus me con-  
decorasti benevolentiae testimoniis, gratissimum obtestor  
animum; — quominus Tibi itaque tantas referam gra-  
tias, quantas Tibi debere sentio, vitae impedit brevitatis.  
D. O. M. Te diutissime in hujus Academiae orna-  
mentum, artium et doctrinarum decus, atque universam  
hominum salutem, incolumem servet.*

*Nec minus hac occasione ad Vos impellor, Viri  
Clar. van Swinderen, van Hall et Ermerins!  
qui me ad studia medica rite intelligenda praepara-  
vistis et erudistis: accipite Viri Clar.! gratias quam  
maximas pro omnibus beneficiis in me collocatis, e  
pectore grati discipuli. Inprimis Tibi, vir Clar. Er-  
merins! nec non Tibi Doct. Gleuns! qui ad phy-  
sicas et astronomicas disciplinas animum excitavistis;  
semper illud gratum mihi erit recordari, quantum  
fructus, quantumque utilitatis e vestra egregia institu-  
tione hauserim.*

*Ingrati animi essem, nisi etiam Tibi Vir<sup>o</sup> Clar. de Waal! gratias quam maximas agerem, pro institutione, benevolentia et amicitia, quibus me semper Tibi devinctum sentio; non possum, quin Te quoque carissimos inter Praeceptores nominem Teque semper grata memoria colam.*

*Neutiquam autem possum, quin et Vobis gratias referam, Viri Doct. Tresling et Nanninga! quippe qui tanta cum humanitate atque amicitia, mihi quoque occasionem praebeuistis aegrotos visitandi paturientibusque adstandi, quibus jam saepissime Praeceptorum lectiones comprobatas vidi.*

*Simul occasionem aegregiam non omittam, publice declarandi gratias, quas Tibi debeo, Vir Doct. Kan! que me ad lectiones Academicas praeparasti, quique adolescentis ingenium excitasti, cujusque erga me beneficiorum nunquam immemor ero.*

*Etiam Tibi Vir Doct. Cohen! qui mihi fere inde ab initio usque ad finem academici decursus, semper fuisti amicus docens, multa maltaque debeo; omnia quae beneficia in me collocata nunquam e memoria excident.*

*Vos denique nunquam obliturus Fratres carissimi! Amici fidelissimi! qui me amore et amicitia vestra ornare voluistis, vivite felices! et ut mei memores sitis, oro rogoque.*

UNIVERSITY OF CHICAGO

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS DEPARTMENT

PHYSICS DEPARTMENT

**DISSERTATIO**  
**MEDICA INAUGURALIS**  
DE  
**OSTEOMALACIA UNIVERSALI FEMINARUM**  
ATQUE  
DE PELVIS FIGURAE MUTATIONIBUS QUAE  
EX EA ORIANTUR.

---

**INTRODUCTIO.**

---

§ 1.

Graeca voce *Osteomalaciae* (ex *οστεον* os, et *μαλακια* mollities) intelligitur ea morbosa conditio ossium, qua proportio inter partes gelatinosas et terrenas — quae constituunt „ipsius osseae naturae basin et soliditatis fundamentum,” uti inquit Cl. de Fremery 1) — est mutata, id-

---

1) Cf. N. C. de Fremery, *Diss. de Mutationibus figurae Pelvis, praesertim de iis quae ex ossium emollitione oriuntur.* Lugd. Bat. 1793. p. 52.

que ita ut substantiarum terrenarum quantitas sit diminuta et duritiem et soliditatem deperdiderint ossa, flexibilitate autem saepe simul aductâ.

Sed eodem sub nomine „*Osteomalaciae*” à variis Medicis varii sunt descripti morbi, qui vero omnes ad 4 referri possunt classes. Morbi illi enim distinguendi sunt 1° in *Osteomalaciam universalem adultorum*, de quâ plurima exstant exempla; 2° in *Osteomalaciam partialem*, quam descripserunt Renard 2), van der Haar 3) cet. Ille morbus etiam occurrit tamquam fungus articularum, ubi capita ossium ambo emolliuntur 4), ut et tamquam caries carnosa 5); 3° in *Osteomalaciam infantum sive rhachiticam*, et denique 4° in *Osteomalaciam congenitam*, quam v. c. Doct. Eckmann descripsit 6).

2) Cf. *Neues Journal der Practischen Arzneykunde und Wundarzneykunst*, herausg. von C. W. Hufeland, Bd. XIII, No. V, p. 88; sub. tit: *Zwei Falle von glücklich geheilte Knochenerweichung bei Erwachsenen, mit Bemerk.*, v. Renard.

3) Cf. J. v. d. Haar, *Eine Entzündung und Erweichung des Schien- und Wadenbeins, und eine darauf erfolgende Vereiterung dieses Knochens — et etiam — Beobacht 3. Eine Entzündung, Geschwulst, Erweichung und Krummwerden des Schenkelknochens etc. in Sammlung auserlesener Abhandl. von C. M. Koch, 3er Theil p. 486-500.*

4) Cf. Bernstein, *Pract. Handb. für Wundärzte* Bd. III, Conradi, *Dissertatio inaug. Medic. Chirurg. de Osteomalacia*, Götting. 1796, sect. IV p. 31.

5) Cf. Bernstein, *L. c.* Tm. I. Richter, *Anfangsgründe d. Wundarzneykunst*, Tm. I. *Caries*.

6) Cf. O. J. Eckmann, *Diss. sist. casus aliquot Osteomalaciae*. Upsal 1788.

## § 2.

Osteomalacia universalis adultorum (ampliore sensu) morbus esse videtur, qui tam viros quam feminas afficit; sed docuit experientia eo morbo corripri saepius muliebrem sexum, rarius virilem, ita ut in *sedecim* exemplis *ter* tantum de viris fiat mentio 7). Jure merito Osteomalaciae illius universalis adultorum species propria dici debet ille morbus, quo solummodo feminae corripantur et quidem vulgo eae, quae non semel edidissent prolem. Morbus ille maxime cohaeret cum systemate uterino, ideoque jure merito vocatur „*Osteom. univ. feminarum*“; ab aliis etiam simplici nomine „*Osteomalaciae*“ describitur, licet hoc nomen non sufficiens est, siquidem non species, sed genus morbi ea voce determinetur. Multi Medici banc ob rem alias proposuerunt denominationes, quarum autem nulla magis placet et sufficiens est ad determinandum nostrum morbum, quam illa „*Osteomalaciae universalis feminarum*“ (Kilian) vel „*Osteomalaciae feminarum*“ (Moser et Busch). Omnes aliae denominationes uti: „*Rhachitis adultorum*“ (Frank), „*Ossium emollitio morbosa*“ (Kerbert), „*Malacosteon*“ (ab Anglis scriptoribus), „*Carnificatio Ossium*“, „*Osteosarcosis*“, (Planck et de Fremery), „*Osteomalacia adultorum s. Cachectica*“, (Acrel, Eckmann) „*Rhachialgia Osteosarcosis*“, (Sanvages), „*Paroxia flexilis*“, (Mason Good), „*Osteomalacia acquisita adultorum*“, (Harless), probant hosce scriptores non recte cognovisse indolem morbi, siquidem saepius neglexerunt (id, quod nomen non raro jam indi-

7) Cf. Conradi, *Diss. cit.* p. 22.

cat) rationem quae exstat inter systema generationis morbumque de quo agamus.

### § 3.

Nomine Osteomalaciae feminarum itaque equidem intelligerem emollitionem ossium illam, quae solummodo invadat feminas, idque eas, quarum systema generationis optime viget; — cujusque symptomata, causae, signa anatomico-pathologica, sedes, indolis ut et prognosis atque curatio valde differunt ab ea ossium emollitione, quae nonnunquam etiam apud viros observatur. Eodem itaque cum jure, quocum contra sententiam Clarissimi Capuron statui debeat, febrem puerperalem nonnisi Puerperis infligere, etiam statuendum mihi videtur illa emollitionis ossium specie (Osteomalaciâ strictiore sensu) nonnisi feminas fertilitatis aetate corripere.

Morbus ille non raro ex initio localis est, sed momentis nocentibus perdurantibus, semper per totum ossium systema propagatur, quam ob rem omni sensu cum Clar. Kilian eum morbum nominare possimus *Osteomalaciam universalem feminarum*. Verbum illud *universalis* igitur non significat: morbum omni casu afficere universum ossium systema; significat, illud systema semper totum affectum iri, si causae nocentes perdurent. De eo morbo universali in priore opusculi sectione agam, et quidem de ejus symptomatibus, decursu, signis anatomico-pathogenicis, causis, indole, prognosi et curatione; in altera sectione exponere conabor effectum illius morbi in figuram et conformationem pelvis. — Lectores Benevoli aequi judicent opus juvenile, et si me errasse videant, illis erroribus indulgeant.

## SECTIO I.

### DE OSTEOMALACIA UNIVERSALI FEMINARUM.

#### CAPUT I.

##### DE SYMPTOMATIBUS.

###### § 4.

**I**nter symptomata quibus primum Osteomalacia se palam faciat, pertinent *dolores* illi vagi, vulgo vehementissimi, qui rheumaticorum vel arthriticorum dolorum ad instar, periodice occurrunt, modo augentur, modo imminuuntur et nonnunquam remittunt; raro etiam continui sunt, uti inter alios in casu quodam Audiberti<sup>8)</sup>.

8) Casus ille legitur apud J. P. Frank, *Diss. de Rhachtide acuta et adultorum transl. in Ejus Delect. Opusculorum Medicor.* Tm. V. p. 315 seq.

Dolores isti vulgo incipiunt in regione sacro-lumbari ut et symphyseos sacro-iliacae; abhinc et superiora versus propagantur ad humeros usque, et descendunt usque ad pedis dorsum, dum per totam pelvim extenduntur.

Quamvis illi dolores cum rheumaticis et arthriticis doloribus valde convenient, ita ut secundum nonnullos non ab iis distingui possent, tamen, ex eorum vehementia, et loco quo oriuntur, et propagatione et extensione, aliisque signis, differentia certa exstare mihi videtur. Clar. Kilian, licet ipse maximam eam convenientiam adesse concedat, hac de re ita monet: „Wer „übrigens die Schmerzen bei der Osteomalacie genau „gesehen hat, wird sie nicht leicht wieder verkennen, „denn sie sind vollkommen charakteristisch, und das „unverwerflichste Zeichen der beginnenden Krankheit 9).“ Secundum nonnullos scriptores, inter quos Doct. Hesse 10), morbus ille etiam oriri posset absque doloribus istis, cujus rei tamen nullum exemplum credo constare; omnes saltem casus mihi cogniti eam oppugnant sententiam; etiam omnes fere qui hoc de morbo scripserunt tam antiquiores quam recentiores, in eo à Doct. Hesse differunt. Sic jam vir Doct. Conradi quum de Osteomalacia adulterum scripsit „huic morbo,“ inquit „proprium „symptoma quod in omnibus exemplis ab omnibus ob-